ПРОЕКТ
Дума Новгородского муниципального района
Решение
от ________ 2023 г. N ______
О дополнительной мере
социальной поддержки членов семьи
мобилизованных граждан

 В соответствии со ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Новгородского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Установить с 1 февраля 2023 года по 31 декабря 2023 года дополнительную меру социальной поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере 50 000 рублей одному из членов семьи в случае гибели (смерти вследствие полученных ранений, увечий) гражданина, решение о призыве которого на военную службу принято комиссией по мобилизации Новгородского муниципального района в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 года № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации».
2. Полномочия по предоставлению меры социальной поддержки осуществляются Администрацией Новгородского муниципального района.
3. Единовременная денежная выплата предоставляется за счет средств бюджета Новгородского муниципального района в порядке, установленном постановлением Администрации Новгородского муниципального района.
Отсутствие указанного порядка не препятствует предоставлению меры социальной поддержки. До его установления заявления о предоставлении меры социальной поддержки оформляются в свободной форме, с указанием реквизитов банковского счета, на который необходимо зачислить выплату, с приложением свидетельства либо справки о смерти военнослужащего и рассматриваются Администрацией Новгородского муниципального района в срок не позднее 1 рабочего дня со дня его поступления.
4. Единовременная денежная выплата не учитывается в составе доходов члена семьи (семьи) при предоставлении иных мер социальной поддержки, установленных действующим законодательством Российской Федерации, законодательством Новгородской области.
5. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Официальный вестник Новгородского муниципального района» и разместить на официальном сайте в сети «Интернет».

	Глава
муниципального района                                               О. И. Шахов

	Председатель Думы
муниципального района                                     Д.Н. Гаврилов

Разработчиком проекта муниципального нормативного правового акта коррупциогенных факторов не выявлено ___________Н.Е. Васильева
 03.02.2023
Правовым управлением коррупциогенных факторов не выявлено.
Начальник правового управления_____________ Н.Е. Васильева   03.02.2023
Проект опубликован на сайте  с ________ по _____________. Замечаний и предложений по проекту муниципального нормативного правового акта в ходе общественного обсуждения не поступило ____________ Н.Е. Васильева ___________2023.

Первый заместитель
Главы администрации                                                         И.И. Щербань
Заместитель Главы
Администрации по социальным вопросам                                  Н.Ю. Матвеева
Председатель
Комитета финансов                                                              С.В. Михайлова

Рассыл: в дело-1 прокуратура -1
правовое управление-1
Комитет финансов-1
Консультант – 1
Сайт-1      Вестник -1         Регистр НМПА -1

Исп. Васильева Наталья Евгеньевна
94-36-05

Пояснительная записка
к проекту решения Думы Новгородского муниципального района
"О дополнительной мере социальной поддержки членов семьи мобилизованных граждан"

Проект решения Думы Новгородского муниципального района «О дополнительной мере социальной поддержки членов семьи мобилизованных граждан» разработан в соответствии с ч.4.1, 5 ст. 20 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
 Проект необходим для реализации права Думы Новгородского муниципального района на участие в осуществлении отдельных государственных полномочий, не переданных органам местного самоуправления Новгородского муниципального района в соответствии со статьей 19 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
Цель разработки: финансово поддержать граждан, понесших утрату члена семьи.
Принятие решения Думы требует последующей разработки Администрацией Новгородского муниципального района порядка предоставления указанной меры социальной поддержки.
Принятие вносимого проекта решения Думой потребует затрат из бюджета Новгородского муниципального район, планируется предусмотреть в 2023 году на данные цели 1 000 000 рублей.
Проект вносится Главой Новгородского муниципального района.

____________

[bookmark: _GoBack]